

# 平成29年度 事業報告書

平成30年4月17日

埼玉県さいたま市大宮区東町1丁目205番地  
特定非営利活動法人パソボラさいたま

代表理事 皆川 裕

電話番号 048-641-2286

## 1 事業の成果

会員が減少する中、少ない人数で計画の講座をなし終えました、その中でも指導者養成講座を開き新しい会員の確保もでき次年度は期待を持てる体制になりました。

IT講習支援事業については、初級、中級以上に分けた講座を行い、それぞれの講座は受講者に人気があり受講倍率も高い水準を保っています。

中級以上の講座では質の高い受講生が集まり、講師としての質を問われる講座ですが、これにも対応し受講生から高い評価をいただきました。

今期は特別講座としてパソコンをボランティアで教える指導者養成講座も開催しました。結果会員の増加になりました。

また、初級コースとしてのワード&エクセルは倍率が高い人気の講座になりました。まだまだ初級クラスを希望する人が多いようです。

パソコン講習事業及び パソコン講師派遣は会員数の関係で事業としての啓蒙、広告などの活動は行いませんでした。

## 2 事業の計画に関する事項（平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日）

### 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数		支出額(円)
パソコン講習	—	—	—	—	—	—	—
公共機関等へのIT講習支援	ワード/エクセル/パワーポイント講座	月4回	大宮区	18名	さいたま市在住者	1120名	1,233,282
パソコン講師派遣	—	—	—	—	—	—	—

平成29年度 [特定非営利活動に係る事業] 会計財産目録

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人 パンボラさいたま

単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金 預金手元有り高	160,420		
預金 埼玉りそな銀行浦和東口支店	583,098		
未収収益	0		
流動資産合計		743,518	
2 固定資産			
什器備品		0	
固定資産合計		0	
資産合計 (A)			743,518
II 負債の部			
1 流動負債			
借入金		0	
未払費用		103,500	
流動負債合計		103,500	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計 (B)			103,500
正味財産 (C) (A) - (B)			640,018

上記は財産目録に相違ない。

特定非営利活動法人パンボラさいたま

理事 皆川 裕

平成29年度 特定非営利活動に係る事業 会計 貸借対照表

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人 パソボラさいたま

単位：円

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金	160,420		
預金	583,098		
未収収益	0		
流動資産合計		743,518	
2 固定資産			
什器備品		0	
固定資産合計		0	
資産の部合計			743,518
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
借入金		0	
未払費用		103,500	
流動負債合計		103,500	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債の部合計			103,500
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		565,849	
当期正味財産増加額（減少額）		74,169	
正味財産合計			640,018

# 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日

特定非営利活動法人 パンボラさいたま

単位：円

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	65,700	65,700
2 事業収益		
パソコン講習事業収益	0	
I T講習支援事業収益	1,284,000	
パソコン講師派遣事業収益	0	1,284,000
3 その他収益		
受取利息	4	
雑収入	0	4
経常収益計		1,349,704
II 経常経費		
1 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	0	
福利厚生費	77,216	
人件費計	77,216	77,216
(2) その他経費		
旅費交通費	753,000	
研修費	47,168	
事務用消耗品費	12,678	
新聞図書費	266,080	
印刷経費	77,140	
その他経費計	1,156,066	1,156,066
事業費計		1,233,282
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給与手当	0	
人件費計	0	0
(2) その他経費		
通信費	8,705	
旅費交通費	0	
研修費	0	
会議費	26,220	
事務用消耗品費	6,302	
新聞図書費	0	
雑費	1,026	
その他経費計	42,253	42,253
管理費計		42,253
経常費用計		1,275,535
当期正味財産増減額		74,169
前期繰越正味財産額		565,849
次期繰越正味財産額		640,018